Insurge-se a seguradora apelante contra a r. sentença que julgou 

parcialmente procedente a presente AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO 

OBRIGATÓRIO DPVAT, condenando a mesma ao pagamento de indenização em 

decorrência da invalidez permanente, no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), e em decorrência das despesas medicas, no 

valor de 643,00 (seiscentos e quarenta e três reais), senão vejamos. 

Diante do exposto, julgo, com base no art. 487, I, do CPC, 
parcialmente procedente a pretensão formulada na Inicial, para 
condenar a parte demandada a pagar à parte autora a 
indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por 
invalidez permanente, a qual fixo no importe de R$ 5.368,00 
(cinco mil, trezentos e sessenta e oito reias), sendo que desse 
valor: 
a) ao montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e 
cinco reais), relativo à indenização, deve ser acrescido de 
correção monetária, conforme Tabela – Modelo 1 – Justiça 
Federal, desde a data do sinistro (03/12/2018) e juros de mora 
de 1% ao mês desde a citação até a data do efetivo pagamento; 
b) ao montante de R$ 643,00 (quatrocentos e quarenta e três